2021 年 9 ⽉ 10 ⽇

関係各位

公益財団法⼈ ⽇本体操協会 ⼀般体操委員会

委員⻑ 伊藤 由美⼦

「2022 ⽇本体操祭」開催のご案内

2021 年度事業として、「2022 ⽇本体操祭」を開催いたします。事業開催にあたっては、⽇本体操協会が⽰す

「体操イベント実施に向けた感染拡⼤予防ガイドライン」を基に本⼤会に応じた感染拡⼤予防マニュアルに沿っ

て予防対策を講じたうえで実施いたします。観客動員の有無については、現在検討しているところです。決まり

次第ウェブサイトでご案内いたします。皆様の安⼼安全を実現できるよう⼤会を運営いたしますので、ご理解と

ご協⼒のほどお願い申し上げます。

参加⽅法は昨年度と同様に 2 通り（会場発表または動画発表）を設けました。⼤会の様⼦を「CS テレ朝チャ

ンネル」で放送いたします。詳細は下記をご確認ください。北海道から沖縄まで⽇本全国の体操チームが集う、

『⽇本体操祭』です。様々な環境下のことと存じますが、多くの皆様のご参加をお待ちしております。

記

【事 業 名】2022 ⽇本体操祭

【開催期⽇】2022 年 1 ⽉ 16 ⽇（⽇）

※CS 放送は、1 ⽉ 16 ⽇のライブ放送と後⽇、編集したプログラムによる放送を計画しています。

［CS テレ朝チャンネル視聴⽅法 ➣➣➣➣➣➣➣➣➣➣➣➣➣］

https://www.tv-asahi.co.jp/ch/method/skyperfectv.html

【会  場】国⽴代々⽊競技場 第⼀体育館（東京都渋⾕区）

https://www.jpnsport.go.jp/yoyogi/sisetu/tabid/70/Default.aspx

最寄り駅︓JR ⼭⼿線 原宿駅 徒歩 5 分  東京メトロ千代⽥線 明治神宮前駅 徒歩 5 分

【主  催】公益財団法⼈ ⽇本体操協会

【協⼒】

●株式会社テレビ朝⽇

【協賛】

●チャコット（株）

●（株）ササキスポーツ

●（株）カメラワーク

 ●オリエンタルバイオ（株）

予定

1．⽇本体操祭への出場資格

基本的に「⽇本体操祭に出場する団体の条件に関する内規」（令和 3 年 6 ⽉ 20 ⽇ 改定）を適⽤します。

［補⾜］内規Ⅱ－4 について

今回は、チーム内に（公財）⽇本体操協会が公認する「⼀般体操指導員」の資格を保有する指導者がいない場合

でも出場可能とします。

2．参加⽅法

参加⽅法は、以下のうち、いずれかを選択してください。

Ａ．会場発表（国⽴代々⽊競技場 第⼀体育館）︓当⽇来場し、演技する⽅法です。

Ｂ．動画発表（事前投稿）︓⾃チームで動画を撮影し、予め演技映像を提出する⽅法です。

3．発表時間

会場発表、動画発表ともに１プログラムは、⼊場から退場まで（発表の前後を含めて）4 分以内とし、使⽤する⾳

楽は３分 30 秒以内とします。

4．使⽤する⾳楽

   会場発表、動画発表ともに、演技で使⽤する⾳楽は、「JASRAC（⽇本著作権協会）登録曲」とします。

JASRAC の HP 内にある「J-WID」で使⽤⾳楽を検索してください。「放送」および「配信」の欄をチェックして

ください。「放送○」「配信○」、両者ともに「○」が付いていれば使⽤可能です。

 (1) 使⽤する⾳楽の提出（会場発表の場合）

①使⽤する⾳楽媒体は CD のみとし、当⽇再⽣する１曲のみを収録すること。

なお、団体代表者は、予備の CD を必ず⽤意すること。

②当⽇、本部での受付時に CD を提出すること（予備を含む）。

③演技終了後、代表者は CD を本部まで受け取りに来ること。

日本体操祭に出場する団体の条件に関する内規
（公財）日本体操協会

一般体操委員会
Ⅰ	 出場団体の候補と決定

Ⅰ－1	 日本体操祭に出場する候補の団体は、下記のⅡ出場団体の条件を満たしている団体、	又は、一般体操委員会が個別に評価

し、推薦する団体とする。

Ⅰ－2	 日本体操協会は、候補になった団体を、一般体操委員会の承認を経て、出場団体として決定する。

Ⅱ	 出場団体の条件
Ⅱ－1	 日本体操協会の一般体操の考え方である「一般体操は、あらゆる年代に適し、健康を促進するための身体的、精神的、社会

的、また、文化的な側面に貢献し、自主的に楽しく動く体操である。」の趣旨に相応しい活動をしている団体であること。

Ⅱ－2	 出場人数が 5 名以上であること。

Ⅱ－3	 日本体操協会に個人登録及び団体登録していること。

Ⅱ－4	 出場団体において実際の指導にあたるもののうち 1 名以上は、日本体操協会が公認する「一般体操指導員」の資格を有して

いること。

Ⅱ－5	 出場団体は、日本体操祭の運営に協力すること。

附則

1	 Ⅱ－4 は当面の間、適用しない。ただし、資格を保有していることを推奨する。

2	 令和 3 年 6 月 20 日から施行する。

(2) 演技収録映像の提出（動画発表の場合）

詳細は、下記７の「参加団体代表者会議」でお伝えしますが概要は次のとおりです。

・演技を収録した映像をファイル転送クラウドサービスを通じて提出すること。

・撮影は家庭⽤のビデオカメラなどを利⽤し、⾼画質で撮影すること。

  ・撮影時は三脚などを利⽤し、画⾯が揺れないように努めること。

  ・録画開始ボタンを押した後、10 秒ほど間をあけてから⾳楽が流れるようにして演技を始めること。

  ・映像内にテロップやアナウンスは挿⼊しないこと。

  ★動画の提出期間︓2021 年 11 ⽉ 24 ⽇（⽔）〜12 ⽉ 3 ⽇（⾦）

5．登録参加料

会場発表および動画発表ともに、例年同様、登録料と参加料が発⽣します。

(1）団体登録料 5,000（円／1 団体(プログラム)

(2) 個⼈登録料（単位︓円／⼈）

(3) ⽇本体操祭参加料(１プログラムにつき)(単位︓円／⼈)

＊2021 年 4 ⽉ 1 ⽇現在 3 歳以上

※無観客開催になった場合、当⽇会場に⼊場できる者は、予め参加⼿続きをした参加者のみとなります。

障がいなどで介助が必要な場合は介助者の⼊場を認めます。この場合、介助者も参加者として扱いますので、個

⼈登録料及び参加料が発⽣します。お⼦様の世話係として帯同する場合も同様です。

6．申込⽅法（参加申込み〜当⽇までの流れ）

会場発表、動画発表ともに協会 web ページからお申込みください。

① 参加申込（仮申込み）・・・・・・・2021 年 9 ⽉ 13 ⽇（⽉）〜2021 年 10 ⽉ 3 ⽇（⽇）

web ページ URL︓ https://www.jpn-gym.or.jp/gymnasticsforall/2022-festival-entry/

② 代表者会議・・・・・・・・・・・・2021 年 10 ⽉ 10 ⽇（⽇）国⽴オリンピック記念⻘少年総合センター

③ web 登録および参加⼿続き ・・・・2021 年 10 ⽉ 18 ⽇（⽉）〜2021 年 11 ⽉ 2 ⽇（⽕）

web ページ URL︓https://www.jpn-gym.or.jp/gymnasticsforall/topics/29834/

④ ⼤会当⽇・・・・・・・・・・・・・2022 年 1 ⽉ 16 ⽇（⽇）

区 分 乳児 幼児＊ ⼩学⽣ 中学⽣ ⾼校⽣ ⼤学⽣ 社会⼈ 指導者※１

登録料 無料 500 500 500 700 1,000 1,000 2,000

区 分 乳児 幼児＊ ⼩学⽣ 中学⽣ ⾼校⽣ ⼤学⽣ 社会⼈ 指導者※２

参加料 無料 800 800 800 800 1,000 1,000 1,000

7．参加団体代表者会議

この会議では、⼤会の諸注意や登録・参加⼿続き⽅法、動画撮影時の留意事項・提出⽅法、演技プログラム順、CS

放送の視聴⽅法などについて説明を⾏います。参加申込みをしたチームの代表者は会議にご出席ください。

なお、この会議にはオンラインでも参加可能です。参加⽅法は後⽇、仮申込みをした団体代表者に連絡します。

●⽇時︓2021 年 10 ⽉ 10 ⽇（⽇）  受付開始時刻_13 時 00 分  会議開始時刻_13 時 30 分

●場所︓国⽴オリンピック記念⻘少年総合センター 国際交流棟 国際会議室

8．怪我などの対応

⼤会中に⽣じた疾病による体調不良及び演技等に伴う負傷に対する応急処置等は主催者側で⾏いますが、その他

の責は負いません。各団体参加者は、スポーツ安全保険等の加⼊を原則とします。

9．撮影規制

会場内では、⼀般の⽅の撮影（動画・写真）は認めません。